Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Ekologické aspekty v dopravě

Vedoucí diplomové práce Autor

Mgr. Vladimír Dvořák Bc. Jana Švejdová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Ekologické aspekty

v dopravě“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění

a materiálů, které uvádím v přehledu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Červené Řečici 29. 4. 2010

Bc. Jana Švejdová

Děkuji Mgr. Vladimíru Dvořákovi za odborné vedení a poskytnuté rady při

zpracování této diplomové práce.

Dále děkuji za poskytnuté informace Ing. Josefu Jiřičkovi z NP a CHKO

Šumava, Ing. Josefu Forejtovi a p. Václavu Koppovi z ČSAD autobusy

Plzeň a.s. a Ing. Vladimíru Votřelovi z ČSAD Jihotrans a.s.

4

Obsah

1. Úvod ……………………………………………………………………………6

2. Literární rešerše ……………………………………………………………….9

2.1 Ekologie …………………………………………………………………….9

2.2 Životní prostředí …………………………………………………………..10

2.2.1 Ochrana životního prostředí ………………………………………10

2.2.2 Znečišťování životního prostředí ………………………………….12

2.3 Doprava …………………………………………………………………...14

2.3.1 Doprava v cestovním ruchu ……………………………………….15

2.3.1.1 Silniční doprava ……………………………………………….17

2.3.1.2 Železniční doprava …………………………………………….18

2.3.1.3 Letecká doprava ……………………………………………….20

2.4 Doprava a životní prostředí ……………………………………………….22

2.4.1 Pozitivní vlivy dopravy na životní prostředí ……………………...23

2.4.2 Negativní vlivy dopravy na životní prostředí ……………………..25

2.4.3 Další vlivy dopravy na životní prostředí ………………………….29

2.5 Možnosti eliminace negativních vlivů na životní prostředí ……………….31

3. Cíle a metodika práce ………………………………………………………..33

3.1 Cíle práce ………………………………………………………………….33

3.2 Metodika práce ……………………………………………………………33

3.3 Stanovení hypotéz …………………………………………………………34

4. Terénní šetření ……………………………………………………………….36

4.1 Metodika …………………………………………………………………..36

4.2 Interpretace výsledků ……………………………………………………...37

4.2.1 Správa Národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava ……37

4.2.2 ČSAD autobusy Plzeň a.s. ………………………………………...44

4.2.3 ČSAS Jihotrans a.s. ……………………………………………….47

4.2.4 ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a.s. ……………………...52

4.3 Shrnutí poznatků …………………………………………………………..53

4.4 Vyřešení hypotéz ………………………………………………………….55

5

5. Návrh opatření ……………………………………………………………….56

5.1 Marketingová komunikace ………………………………………………..56

5.2 Kalkulace nákladů ………………………………………………………...59

6. Závěr ………………………………………………………………………….61

7. Summary ……………………………………………………………………...64

8. Přehled použité literatury a zdrojů …………………………………………66

9. Seznam příloh ………………………………………………………………...70

10. Přílohy

6

1. Úvod

Příroda je neúprosná a nepodplatitelná. Je jí jedno, zda je lidem srozumitelný či

nepochopitelný smysl jejího konání. (Galileo Galilei)

Ne přírodě poroučet, přírodu poslouchat! (Francis Bacon)

V současném světě se ekologie stala nezbytnou součástí všech činností, kterým

se člověk ve svém životě věnuje. Největší důraz je kladen především na udržitelný

rozvoj a zachování co největšího objemu přírodního, kulturního či sociálního dědictví

pro další generace. Do popředí se tedy dostávají aktivity, které by výše zmíněnou

strategii převedly do praxe. Nejedná se pouze o snahu dostát nějakým pravidlům

či legislativním normám. V první řadě jde o zajištění „zdravého“ prostředí pro život

všech obyvatel.

Ekologické vzdělávání a osvěta se projevují již na prvních stupních základních

škol a prolíná celým systémem vzdělávání. Tím to ale samozřejmě nekončí. Samotný

člověk je tomuto vlivu vystaven i ve svém dalším osobním či profesním životě, ať už se

jedná o biovýrobky nebo služby, jejichž výroba či poskytování je šetrné k životnímu

prostředí. Mnohdy si ani člověk není vědom toho, že se právě dostává do kontaktu

s takovým typem produktu, protože v tomto směru funguje neinformovanost.

Jedním z oblastí, kam zasáhly velice silné a intenzivní ekologické idee, je

doprava, která se stala nezbytnou součástí života. Představuje jednu z nejrychleji se

rozvíjejících sektorů národního hospodářství, především v kontextu s narůstající

globalizací. Vývoj dopravních prostředků jde neustále kupředu, nabízí se nepřeberné

množství nabídek, jak a kam cestovat. V současné době již není nadnesené tvrdit, že na

Zemi již neexistuje místo, které by nebylo nedostupné prostřednictvím některého

7

z druhů dopravy. Za poměrně krátký časový úsek se vnímání vzdáleností podstatně

změnilo a dnes již není problém dosáhnout druhé strany Země za pár hodin.

Všechny tyto možnosti, které doprava nabízí, si ale vybírají svou daň, která není

v žádném případě malá nebo zanedbatelná. Váhu všech důsledků dopravy na sobě

nenesou jenom lidé, ale především příroda a životní prostředí. V současné době existuje

mnoho studií, které jsou zpracované skutečnými odborníky, o škodlivém vlivu dopravy

na životní prostředí. Všechny možné škodlivé aktivity byly důsledně zmapovány a do

nejmenších detailů prozkoumány. Na jejich základě potom byly vytvořeny strategie,

jak jejich vliv omezit na nejnižší akceptovatelnou míru, případně je omezit úplně.

V reakci na výše zmíněné vznikl před 14 lety nápad, jak podobným vlivům

ušetřit i Národní park a chráněnou krajinnou oblast Šumava. Šumava je jedním

z navštěvovaných míst, kam turisté míří v rámci své letní i zimní dovolené. Jedná se

o místo, které je schopné nabídnout aktivní i pasivní odpočinek pro všechny segmenty

trhu cestovního ruchu. Čím více turistů ale na Šumavu přijede, tím se zvětšuje i hrozba

v podobě zničení veškerého původního šumavského ekosystému, který je jedním

z hlavních motivů k návštěvě Šumavy. Nejčastějším dopravním prostředkem pro příjezd

a pohyb turistů po Šumavě se samozřejmě stal osobní automobil. Aby se ale vyšlo vstříc

všem stranám, začalo se pracovat na projektu ekologické dopravy, která by dopravovala

turisty do všech míst a zároveň by tato místa chránila před škodlivinami, které s sebou

silniční doprava přináší.

Tak vznikly první zvláštní linky autobusové dopravy, které křižovaly Šumavu.

Jejich hlavním cílem bylo odlehčit celému území od negativních vlivů, ale přesto

zpřístupnit nádherná místa a neuzavírat je před pohledem turistů. Nejprve se

postupovalo po malých krůčcích a turistům se nabízela pouze jedna trasa, která vedla

napříč celou Šumavou a snažila se obsloužit co možná největší oblast. Celý nápad se ale

dočkal úspěchu a pozitivních ohlasů ze strany cestujících a z tohoto důvodu se postupně

přistupovalo k rozšíření počtu linek na současný počet. Tím byla dosažena vynikající

obslužnost velkého množství zajímavých míst, aniž by tam musel dojet jediný osobní
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automobil. Na druhé straně šumavských hor, v Národním parku Bavorský les, začal

fungovat obdobný systém prázdninové dopravy, a tedy dalším logickým vyústěním se

stala koordinace a synchronizace obou dopravních systému. Šumava je také vhodná pro

cykloturistiku a díky zvýšenému počtu cyklistů se zavedla přeprava jízdních kol.

Díky úspěšnosti celého projektu se neustále přistupuje k dalším inovacím,

jejichž hlavním cílem je zpříjemnit cestování a pobyt turistů na Šumavě. Díky finanční

podpoře z Evropské unie se daří zavádět novinky v rekordním čase, a proto turista

nezůstane ochuzen o žádnou z atraktivit, které Šumava nabízí.

[…]


244 s. ISBN 80-85970-27-9.

12. Pásková, M., Zelenka, J.: Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha:

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002. 448 s. ISBN 80-239-0152-4.

13. Rajchard, J., Balounová, Z., Vysloužil, D.: Ekologie I. 1. vyd. České

Budějovice: KOPP, 2002. 121 s. ISBN 80-7232-189-7.

67

14. Rajchard, J., Balounová, Z., Květ, J., aj.: Ekologie III. 1. vyd. s. 87. České

Budějovice, KOPP, 2002. ISBN 80-7232-191-9.

15. Škapa, P.: Doprava a životní prostředí I. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská -

Technická univerzita, 2003. 142 s. ISBN 80-248-0433-6

16. Štulc, M., Götz, A.: Životní prostředí. 2. rozšířené vydání. Praha: Nakladatelství

České geografické společnosti, 1996. 62 s. ISBN 80 – 901 – 942 – 2 – 2.

17. Zelený, L.:Rozvoj dopravy ve světě. 1. vyd. Praha: Oeconomica, 2004. 128 s.

ISBN 80-245-0671-8.

Články ve sbornících

1. Duchoň, B.: Osobní doprava, energetické možnosti a životní prostředí. In Nové

trendy v rozvoji systémů osobní dopravy na principech udržitelné mobility.

Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. s. 28-34. ISBN 80-7194-797-0.

2. Chlaň, A., Kudláčková, N.: Rozvoj systému osobní dopravy z hlediska ekologie.

In Nové trendy v rozvoji systémů osobní dopravy na principech udržitelné

mobility. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005. s. 99-107. ISBN 80-7194-797-

0.

3. Kuna, Z.: Udržitelný rozvoj a doprava. In Faktory trvale udržitelné mobility a

přístupnosti k dopravním službám v osobní dopravě. Pardubice: Univerzita

Pardubice, 2004. s. 94-100. ISBN 80-7194-713-X.
4. Šaradín, P., Brajerová, H., Chmelař, M.: Místo a úloha dopravy v cílech

udržitelného rozvoje. In Faktory trvale udržitelné mobility a přístupnosti k

dopravním službám v osobní dopravě. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2004. s.

150-156. ISBN 80-7194-713-X.

Elektronické zdroje

1. Kastlová, O., Brich, M.: Ročenka dopravy ČR 2008 [online]. 2008 [cit. 2009-10-

19], s. 1-170. Dostupný z WWW: <http://www.sydos.cz/cs/rocenky.htm>.

ISSN 1801-3090.

68

2. Ministerstvo životního prostředí ČR. Shrnutí zprávy o životním prostředí ČR

2007 [online]. 2007 [cit. 2009-10-19]. Dostupný z WWW:

<http://www.mzp.cz/cz/zprava_zp_cr_07>

3. Zastoupení jednotlivých druhů dopravy na přepravě osob. Český statistický úřad

[online]. 2007 [cit. 2009-10-20]. Dostupný z WWW:

<http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/tab/A20027D39D>.

4. Ministerstvo dopravy ČR. Dopravní politika ČR 2005 - 2013. [online]. 2005 [cit.

2009-11-17], s. 1-64. Dostupný z WWW:

<http://www.mdcr.cz/cs/Strategie/Dopravni_politika/Dopravni_politika.htm>.

5. Evropská agentura pro životní prostředí. EEA Briefing 03/2004. Transport and

environment in Europe. [online]. 2004 [cit. 2010-03-21], s. 2. Dostupný z www:

http://www.eea.europa.eu/cs/publications/briefing_2004_3.

6. www.npsumava.cz

7. www.csadplzen.cz

8. www.jihotrans.cz

9. www.csadcbas.cz

Interní zdroje – NP a CHKO Šumava

1. Řízený rozhovor s Ing. Josefem Jiřičkou, oddělení řízení projektů, NP a CHKO

Šumava, 10. 11. 2009

2. Zelené autobusy a Dostupná Šumava. Vyhodnocení sezony 2008.

3. Informační leták „Zelené autobusy v Národním parku Šumava 2009“. Vimperk:

Správa NP a CHKO Šumava, 2009.

4. Informační leták Bayerwald Ticket und Igelbus 2009.

5. Cestovní ruch na Šumavě. Rozvojový koncept udržitelného cestovního ruchu.

Regionální rozvojová agentura Šumava, o.p.s., 2007.

6. Tisková zpráva NP a CHKO Šumava, 14. 6. 2007

7. Tisková zpráva NP a CHKO Šumava, 27. 5. 2009

8. Tisková zpráva NP a CHKO Šumava, 1. 6. 2009

9. Tisková zpráva NP a CHKO Šumava, 16. 7. 2009

69

Interní zdroje – ČSAD autobusy Plzeň a.s.

1. Řízený rozhovor s Ing. Josefem Forejtem a p. Václavem Koppem, dopravní

útvar, ČSAD autobusy Plzeň a.s., 10. 2. 2010

2. Projekt veřejné dopravy. Zelené autobusy v NP Šumava. Vyhodnocení sezony

2009.

3. Informační leták „ Zelené autobusy v Národním parku Šumava 2008“

Interní zdroje – ČSAD Jihotrans a.s.

1. Řízený rozhovor s Ing. Vladimírem Votřelem, dopravní oddělení, ČSAD

Jihotrans a.s., 16. 11. 2009.

2. Podklady pro vyhodnocení systému „Zelené autobusy“ 2009.

3. Informační leták „Cyklotrans 2009“.

4. Cyklotrans 2009. Souhrnné informace o dopravním systému.
