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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vybrané téma považuji za vhodné z hlediska vývoje cestovního ruchu v ČR a z možnosti
rozšířit tento typ produktu cestovního ruchu na větší zájmové uzemí ČR i v rámci příhraniční
spolupráce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl a metodika dosažení určitého konkrétního závěru byly autorkou velmi dobře
formulovány. Stanovení 3 základních hypotéz vedlo autorku ke konkrétním závěrům pozitivních a
negativních vlivů dopravy v rámci cestovního ruchu na životní a přírodní prostředí.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Velkým kladem této práce je zvolená metodika terénního šetření. Autorka nevolila jen
různá písemná dotazníková šetření na webových stránkách, ale sama, pomocí řízených rozhovorů
získavala podklady pro zpracování daného tématu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autorka pracovala s aktuálními informacemi dostatečnými pro rozsah práce. Na základě
těchto informací a provedeného terénního šetření autorka vyřešila stanovené hypotézy.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Cíl práce a metodika postupu jsou vhodně zvoleny, ale stanovení jednoho z cílů - analýza
pozitivních a negativních vlivů na životní prostředí je velice náročný úkol přesahující možnosti této
práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka prokázala znalost teorie dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Zejména v kap. 2. autorka prokázala schopnost použítí citací. Rovněž proporcionalita
mezi kompilační částí práce a vlastní originální prací i v číselném, grafickém a přílohovém
zpracování je dobrá.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Písemný projev a úroveň písemného vyjadřování je na výborné úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka prokázala v předložené diplomové práci schopnost samostatného analytického
přístupu při řešení zadaného úkolu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkové zpracování práce a členění kapitol je na dobré úrovni.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka odpovídajícími metodami přispěla k systémovému rozpracování předpokladů
možnosti zlepšení v oblasti marketingové komunikace v daném produktu cestovního ruchu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Bez komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Oceňuji praktický přínos práce a doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V současné době jsou aktuálním tématem biopaliva. Jaký je názor autorky na vliv těchto
zdrojů a jejich dopadu na životní prostředí a možnosti použití v projektu Zelené autobusy?
Otázka 2: Je možné v oblasti marketingové komunikace využít zkušenosti s projekty typu -
Cyklotrasy, Cyklisté vítáni, aktivity mikroregionů a pod.?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bylo by vhodné využít tuto práci jako podklad k dalšímu řešení vybrané problematiky.
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